УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О проектной деятельности в Алтайском крае

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 15.10.2016 № 1050 «Об организации проектной деятельности в Пра-
вительстве Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю :

1. Создать Совет при Губернаторе Алтайского края по стратегическому
развитию и приоритетным проектам.

2. Утвердить прилагаемые:
положение о реализации в Алтайском крае приоритетных проектов

(программ) по основным направлениям стратегического развития Россий-
ской Федерации;

перечень органов исполнительной власти Алтайского края, ответ-
ственных за реализацию в Алтайском крае приоритетных проектов (про-
грамм) по основным направлениям стратегического развития Российской
Федерации;

положение о Совете при Губернаторе Алтайского края по стратегиче-
скому развитию и приоритетным проектам.

3. Установить, что функции регионального проектного офиса осу-
ществляет Министерство экономического развития Алтайского края.

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул
20 января 2017 года
№ 3

А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Алтайского края
от 20.01. 2017 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о реализации в Алтайском крае приоритетных проектов (программ) по ос-
новным направлениям стратегического развития Российской Федерации

1. Настоящее положение определяет порядок реализации в регионе
приоритетных проектов (программ) по основным направлениям стратегиче-
ского развития Российской Федерации, а также организации взаимодействия
органов исполнительной власти Алтайского края в указанной сфере.

2. Основные понятия, используемые в настоящем положении:
приоритетный проект (программа) - проект (программа), определяе-

мый президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по страте-
гическому развитию и приоритетным проектам в качестве приоритетного, в
рамках основных направлений стратегического развития Российской Феде-
рации;

региональный проектный офис - орган исполнительной власти края,
обладающий необходимыми полномочиями в части организации межведом-
ственного взаимодействия и осуществляющий общую координацию реали-
зации приоритетных проектов (программ), организацию проектной деятель-
ности в Алтайском крае, взаимодействие с федеральным проектным офисом;

ведомственный проектный комитет - коллегиальный орган, который
может создаваться органом исполнительной власти края, ответственным за
реализацию приоритетного проекта (программы), для рассмотрения проме-
жуточных итогов его реализации;

рабочий орган приоритетного проекта (программы) - рабочая группа,
образованная из представителей органа исполнительной власти края, ответ-
ственного за реализацию в регионе приоритетного проекта (программы),
иных органов исполнительной власти края и органов местного самоуправле-
ния, задействованных в реализации приоритетного проекта (программы),
обеспечивающая выполнение работ по приоритетному проекту (программе).

3. Реализация приоритетного проекта (программы) осуществляется в
соответствии со сводным планом приоритетного проекта (программы) и ра-
бочим планом приоритетного проекта (программы).

4. Мониторинг реализации приоритетных проектов (программ) пред-
ставляет собой систему мероприятий по измерению фактических параметров
проектов (программ), расчету отклонения фактических параметров приори-
тетных проектов (программ) от плановых, анализу их причин, прогнозирова-
нию хода реализации проектов (программ), принятию управленческих реше-
ний по определению, согласованию и реализации возможных корректирую-

щих воздействии.
5. Мониторинг реализации приоритетных проектов (программ) осу-

ществляют:
региональный проектный офис;
рабочий орган приоритетного проекта (программы).
6. Подготовка, согласование и представление отчетности по реализа-

ции приоритетного проекта (программы) организуется региональным про-
ектным офисом в установленном порядке.

7. Рабочий орган приоритетного проекта (программы) представляет в
региональный проектный офис:

ежемесячно - данные мониторинга реализации приоритетного проекта
(программы) в части достижения целей, показателей и результатов, выпол-
нения мероприятий и финансирования приоритетного проекта (программы);

ежегодно - отчет по результатам мониторинга реализации приоритет-
ного проекта (программы).

8. Рабочий орган приоритетного проекта (программы) по мере необхо-
димости готовит промежуточные итоги реализации приоритетного проекта
(программы) на рассмотрение ведомственного проектного комитета.

9. Региональный проектный офис:
анализирует представленную информацию о ходе реализации приори-

тетных проектов (программ), при необходимости инициирует рассмотрение
соответствующих вопросов на заседаниях Совета при Губернаторе Алтай-
ского края по стратегическому развитию и приоритетным проектам (далее -
«Совет»);

готовит ежегодный сводный отчет о ходе реализации приоритетных
проектов (программ) и представляет его на рассмотрение на заседании Сове-
та.

10. Проект решения о завершении приоритетного проекта (программы)
в регионе подготавливается рабочим органом приоритетного проекта (про-
граммы) и направляется в региональный проектный офис для последующего
рассмотрения на заседании Совета и предоставления в федеральные органы
государственной власти в установленном порядке для принятия решения о
завершении приоритетного проекта в регионе.

УТВЕРЖДЕН
указом Губернатора
Алтайского края
от 20.01. 2017 № 3

ПЕРЕЧЕНЬ
органов исполнительной власти Алтайского края, ответственных за реа-

лизацию в Алтайском крае приоритетных проектов (программ) по основным
направлениям стратегического развития Российской Федерации

№
п/п

1

2

3

4

5

6

Наименование органов исполнительной власти
Алтайского края

Министерство здравоохранения Алтайского
края
Министерство образования и науки Алтайского
края
Министерство природных ресурсов и экологии
Алтайского края
Министерство строительства, транспорта, жи-
лищно-коммунального хозяйства Алтайского
края

Министерство экономического развития Алтай-
ского края

Управление Алтайского края по развитию пред-
принимательства и рыночной инфраструктуры

Основные направления
стратегического развития

Российской Федерации
здравоохранение

образование

экология

безопасные и качествен-
ные дороги
ЖКХ и городская среда
ипотека и арендное жилье
международная коопера-
ция и экспорт
моногорода
производительность труда
малый бизнес и поддержка
индивидуальной предпри-
нимательской инициативы
реформа надзорной и кон-
трольной деятельности

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Алтайского края
от 20.01. 2017 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете при Губернаторе Алтайского края по стратегическому развитию и

приоритетным проектам

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Совете при Губернаторе Алтайского края
по стратегическому развитию и приоритетным проектам (далее - «Совет»)
определяет статус и порядок деятельности Совета.

1.2. Совет является совещательным и консультативным органом, обра-
зованным в целях организации взаимодействия органов исполнительной вла-
сти края, органов местного самоуправления, организаций и представителей
общественности по вопросам реализации на территории края приоритетных
проектов (программ) по основным направлениям стратегического развития
Российской Федерации.

П. Полномочия Совета

2.1. Рассмотрение информации о ходе реализации приоритетных проек-
тов (программ) и одобрение отчетов о ходе реализации приоритетных проек-
тов (программ).

2.2. Рассмотрение и одобрение ежегодного сводного отчета о ходе реа-
лизации приоритетных проектов (программ).

2.3. Рассмотрение и одобрение решения о завершении реализации прио-
ритетных проектов (программ).

III. Организация деятельности Совета

3.1. Состав Совета утверждается распоряжением Губернатора Алтайско-
го края.

3.2. Совет формируется из представителей Алтайского краевого Законо-
дательного Собрания (по согласованию), членов Правительства Алтайского
края, представителей органов исполнительной власти Алтайского края, орга-
нов местного самоуправления (по согласованию), иных заинтересованных
органов и организаций (по согласованию).

3.3. Председателем Совета является Губернатор Алтайского края.
3.4. Заседания Совета - основная форма его деятельности, обеспечива-

ющая коллегиальное обсуждение выносимых на рассмотрение вопросов.

3.5. Порядок участия в заседании Совета иных лиц, кроме членов Сове-
та, определяется Советом самостоятельно.

3.6. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в год. В случае
необходимости могут назначаться внеочередные заседания.

3.7. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее
половины списочного состава его членов.

3.8. Решения Совета принимаются коллегиально, посредством открыто-
го голосования, простым большинством голосов присутствующих на заседа-
нии его членов. В случае равенства голосов решающим является голос лица,
председательствующего на заседании Совета.

3.9. Решения Совета оформляются протоколом, подписываемым предсе-
дательствующим, в течение 5 дней после его проведения.

3.10. Решения Совета, принятые в пределах его компетенции, носят ре-
комендательный характер, а для органов исполнительной власти Алтайского
края имеют статус поручений, обязательных для исполнения.

3.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета,
организацию и ведение делопроизводства осуществляет Министерство эко-
номического развития Алтайского края.

3.12. Ответственным за сохранность материалов Совета и подготовку
данных документов к сдаче в архив является Министерство экономического
развития Алтайского края.

3.13. Секретарь Совета ежегодно, в срок до 25 декабря, готовит пись-
менный сводный доклад председателю Совета об исполнении поручений,
данных по результатам заседаний.